
Via Abela n. 5 – Palermo                                            dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
 

 

 

PRESIDENZA REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE – DRPC SICILIA 
DIRIGENTE GENERALE 

 
 
Oggetto: Piano Azione e Coesione – Programma Operativo Complementare (P.O.C.) 2014-

2020. Azione 2.2.3 – “Potenziamento dei presidi e della dotazione strumentale dei 
servizi di Protezione Civile”: Progetto della via di emergenza da via S.M. La 
Vetere a piano Bottazza, nel comune di Militello in Val di Catania (CT). 

   Cod. Caronte: SI_1_26331 - C.U.P.: G71B20000290006. 

  Affidamento diretto Direzione Lavori e Misura e contabilità 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Determina n.                       del 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana. 

Vista    la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. 

Vista la Legge regionale 21 maggio 2019 n. 7. 

Vista la Legge Regionale n. 12/2011- recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive 

modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 

integrazioni”. 

Visto il D.P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 

12 luglio 2011, n. 12. 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e ss.mm.ii., per le parti ancora vigenti. 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

Vista la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”. 

Vista la L. 55 del 14 giugno 2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs.                  

n. 50/2016. 

Visto il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento recante: 

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei 

lavori e del direttore dell’esecuzione»”, per le parti ancora vigenti. 

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 7 maggio 2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei 

commi 1 e 2, il Dipartimento Regionale della Protezione Civile è la sede istituzionale dell’Ufficio 

gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, 

anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”. 

Vista la della Legge 21 Aprile 2023, n. 49 Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni 

professionali.  

Visto  il D.D.G. del D.R.P.C. Sicilia n. 179 del 30/7/2020, è stato approvato il Piano degli interventi di cui 

alla deliberazione della Giunta di Governo n. 26/2020, tra i quali è stata indicata l’opera Lavori di 

ripristino della viabilità interrotta sulla SP 99 del Loddiero, della SP 28/I fino a Militello V.C. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20230421/Legge-21-Aprile-2023-n-49-26473.html
girolamo.galizzi
Font monospazio
19

girolamo.galizzi
Font monospazio
11.04.2024



Via Abela n. 5 – Palermo                                            dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
 

nei territori di Scordia e Militello V.C. ricadente nel territorio del Comune di Militello Val di 

Catania (CT) rientrante nelle procedure di attuazione a Titolarità regionale. 

Considerato che con Delibera di Giunta Regionale n. 399 del 15/9/2020 è stata approvata la correzione della 

denominazione del suddetto intervento, nella seguente denominazione Progetto della via di 

emergenza da via S.M. La Vetere a piano Bottazza, nel comune di Militello Val di Catania 

(CT) mantenendo invariato l’importo della posta di finanziamento. 

Vista la Determina n. 90 del 13/10/2020 con la quale il Dirigente Generale ha nominato il 

funzionario ing. Vincenzo Salanitri Responsabile Unico del Progetto. 
Considerato che in data 23/06/2023 il RUP ha predisposto il Verbale di approvazione in linea tecnica, 

redatto ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12 del 12 luglio 2011, del Progetto esecutivo della 

via di emergenza da Via S.M. La Vetere a Piano Bottazza nel comune di Militello in Val di Catania 

(CT), redatto dallo RTP: Cascone Engineering S.r.l (mandatario) – GIS Design (mandante) 

suddiviso in due lotti in relazione alle attuali disponibilità finanziarie ed in particolare Lotto 1 per 

un importo pari ad € 6.444.684,00 e Lotto 2 di completamento per € 2.555.316,00; 

Considerato che con Determina n. 385 del 20/10/2023 il RUP ha proceduto alla Validazione del progetto a 

livello esecutivo dell’intervento denominato: Progetto esecutivo della via di emergenza da Via S.M. 

La Vetere a Piano Bottazza, nel comune di Militello in Val di Catania (CT) – Lotto 1,                      

CUP: G71B20000290006, redatto dallo RTP: Cascone Engineering S.r.l. (mandatario) – GIS 

Design S.r.l. (mandante), ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii., sulla base 

del Rapporto Conclusivo di Verifica redatto con esito positivo in data 24/05/2023 dalla società 

Meeg Engineering S.r.l., per un importo complessivo di € 6.444.684,00 di cui € 4.966.827,92 per 

lavori. 

Visto il D.D.G. n. 1098 del 30/11/2023 con cui il Direttore Generale approva la Determina del RUP                

n. 394 del 25/10/2023 a contrarre, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, la sola 

esecuzione dei lavori relativi al Lotto 1 - Progetto esecutivo della via di emergenza da Via S.M. La 

Vetere a Piano Bottazza nel comune di Militello in Val di Catania (CT). 

Considerato che con Determina n. 195 del 14/12/2023 il Dirigente Generale ha proceduto alla nomina dei 

funzionari del DRPC Sicilia dell’Ufficio a supporto del RUP e della Direzione dei Lavori, in 

particolare, al geom. Demetrio Crocco è affidato l’incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase 

di esecuzione, all’arch. Ignazio Margherone la funzione di Direttore Operativo dei lavori ed 

all’arch. Rosario Pennisi la funzione di supporto al RUP. 

Considerato che il RUP con nota prot. 52515 del 30/11/2023 ha proposto di affidare la funzione di Direttore 

dei Lavori e Misura e Contabilità ad un libero professionista in possesso di documentata esperienza 

pregressa, idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, mediante affidamento diretto, ai 

sensi del comma 1 lettera b) dell'art. articolo 50 del decreto legislativo n. 36 del 2023. 

Vista la proposta del RUP n. 68 del 04/04/2024 di contrarre l’affidamento dei Servizi di Ingegneria ed 

Architettura per la funzione di Direzione dei lavori, Misura e Contabilità ed assistenza al collaudo, 

per l’intervento in questione, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), 

alla Società Studio Nowa S.r.l. con sede legale in Caltagirone (CT), via Dedalo 15, P. IVA 

04332860875 (studionowa@mypec.eu), che risulta iscritta all’Albo Professionisti della Regione 

Siciliana relativamente ai servizi previsti per le Categorie RS003_V-Mobilità. La procedura per la 

presentazione dell’offerta e l’affidamento sarà espletata (in modalità telematica), mediante la 

piattaforma e-procurement SITAS Tuttogare in uso alla Regione Sicilia. 

Considerato che tra gli elaborati progettuali del Progetto esecutivo della via di emergenza da Via S.M. La 

Vetere a Piano Bottazza nel comune di Militello in Val di Catania (CT) - Lotto 1, è presente lo 

schema di parcella che prevede per le attività professionali in questione un importo pari ad                     

€ 95.783,43 di cui € 82.229,21 per compenso professionale ed € 13.568,22 per spese accessorie, 

oltre IVA ed INARCASSA. 

Considerato che le somme necessarie per le prestazioni professionali relativi alla Direzione dei lavori, 

Misura e Contabilità ed assistenza al collaudo sono presenti tra le Somme a disposizione 

dell’Amministrazione del progetto in questione e gravanti sull’Impegno assunto con DDG n. 1098 

del 30/11/2023 a valere sul Capitolo 516433; 

Ritenuto di doversi procedere all’affidamento dei Servizi di Ingegneria ed Architettura per la funzione di 

Direzione dei lavori, Misura e Contabilità ed assistenza al collaudo, per l’intervento in questione, 



Via Abela n. 5 – Palermo                                            dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
 

mediante affidamento diretto, di cui all’art. 50 comma 1 lett. b), alla Società Studio Nowa S.r.l. con 

sede legale in Caltagirone (CT). 

Per tutto quanto visto, considerato, ritenuto e valutato 

DETERMINA 

Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale. 

Art. 2 Per quanto di competenza di questa Dirigenza, si approva la Determina n. 68 del 04/04/2024 con 

cui il RUP propone l’affidamento dei Servizi di Ingegneria ed Architettura per la funzione di 

Direzione dei lavori, Misura e Contabilità ed assistenza al collaudo, per l’intervento in questione. 

Art. 3 Il RUP ed il Dirigente del Servizio S.08 Interventi in emergenza sono autorizzati al 

perfezionamento dell’affidamento diretto, previa trattativa diretta su piattaforma e-procurement 

.Tuttogare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, con la Società Studio Nowa 

S.r.l. con sede legale in Caltagirone (CT), via Dedalo 15, P. IVA 04332860875, per un importo di   

€ 95.783,43 di cui € 82.229,21 per compenso professionale ed € 13.568,22 per spese accessorie 

soggette a ribasso, oltre IVA ed INARCASSA. 

Art. 4 Gli oneri derivanti dall’espletamento dell’incarico professionale in questione sono previsti tra le 

Somme a disposizione del QTE di progetto gravanti sull’Impegno assunto con DDG n. 1098 del 

30/11/2023 a valere sul Capitolo 516433. 

Art. 5  Il presente provvedimento sarà notificato al R.U.P., al Servizio S.08 e verrà pubblicato per esteso 

sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni dall’emissione, a pena di nullità 

dell’atto, ed a registrazione avvenuta sul sito euroinfosicilia.it. 

 

     Il R.U.P.                                      Il Dirigente del Servizio S.08 

       ing. Vicenzo Salanitri              ing. Nunziato La Spina 

 

 

 

Il Dirigente Generale 
ing. Salvatore Cocina 

 

 


		2024-04-05T08:07:51+0200
	VINCENZO SALANITRI


		2024-04-05T08:29:22+0200
	NUNZIATO LA SPINA


		2024-04-11T10:30:11+0200
	SALVATORE COCINA




